
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00811578- -UNC-ME#FCE

 
17ª Ord.

VISTO:
La Ordenanza HCD Nº 483, por la cual se implementan en el ámbito de esta Facultad el sistema
de Cursos de Verano, para asignaturas de los Planes de Estudios vigentes;

Y CONSIDERANDO:
Que las Direcciones de los Departamentos Docentes correspondientes proponen el dictado de las
asignaturas Costos y Gestión I, Análisis de Estados Contables, Administración Financiera I,
Estadística I, Microeconomía I, Macroeconomía I y Microeconomía III bajo la modalidad prevista en
la Ordenanza citada;
Que interviene la Secretaría de Asuntos Estudiantiles, informando respecto de los cupos de
inscripción, en orden 20;
Que la Secretaría de Administración detalla la forma de retribución a Profesores/as a cargo de cada
asignatura como así también de Profesores/as Auxiliares, en orden 21;
Que ha sido elevado con opinión favorable de la Secretaría de Asuntos Académicos, conforme lo
dispuesto en el Art. 4º de la mencionada Ordenanza;
Que la propuesta cuenta con despacho favorable de las Comisiones de Enseñanza y de Vigilancia
y Reglamento, reunidas de manera presencial el día 25 de noviembre del corriente; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar el dictado, bajo la modalidad de Cursos de Verano, de las asignaturas que se
mencionan seguidamente y cuyas propuestas se incorporan como anexos y forman parte de la
presente:

Departamento de Contabilidad y Ciencias Jurídicas
- Costos y Gestión I
- Análisis de Estados Contables

Departamento de Administración y Tecnologías de Información
- Administración Financiera I

Departamento de Estadística y Matemática
- Estadística I



Departamento de Economía y Finanzas
- Microeconomía I
- Macroeconomía I
- Microeconomía III

Art. 2º.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A DOS DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO





Córdoba, 18 de octubre de 2024 


Sr. Director 
Departamento de Contabilidad y Ciencias Jurídicas 
Facultad de Ciencias Económicas UNC 
Luis Ernesto Paiva. 
S__________/__________D 
 


Por medio de la presente me dirijo a ud. en mi carácter de docente de 
la materia Costos y Gestión I, con el fin de elevar la propuesta de dictado de Curso de Verano del 
año 2025, solicitada oportunamente: 


 


Nombre de la Materia  Costos y Gestión I  


Carrera/as Contador Público - Licenciatura en Administración 


Profesor a Cargo 
Cr. Walter Daniel Pereyra 


Equipo de Trabajo 
Cr. Mariano Andrés Romero 


Forma de Pago  Contra Factura o Recibo tipo C (Monotributo) 


Cronograma  
de clases y 
parciales 
tentativo 


Días de cursado 


Cursado en modalidad presencial y virtual: lunes, martes, 
miércoles y jueves Comienza el 20 de enero de 2025 y 
finaliza el 27 de febrero de 2025. 


Horario de cursado 


 4 reuniones semanales. Calendario Propuesto es de 
lunes a jueves de 18 a 21.30 horas. 
Se desarrollarán contenidos teóricos fundamentales y 
prácticos ejemplificativos. 
Las clases se podrán extender de acuerdo a la necesidad 
de consultas por parte de los alumnos. 


 


Fechas de parciales 
 30 de enero, 13 de febrero y el 26 de febrero de 2025 


 (fechas sugeridas). Modalidad presencial. 


Fecha cierre de 
regularidades  27 de febrero de 2025 


Consultas por medio 
virtual 


 Se realizarán consultas presenciales en clases, por email, 
por aula virtual y tres consultas por meet previas a los 
parciales 
 


Requerimientos áulicos 
en caso de ser 
presencial (cañón, 
micrófono, etc) 


En las clases presenciales se requerirá de cañón y 
micrófono. Se deja constancia que los alumnos 
dispondrán de los resúmenes de las clases preparados en 
power point, videos con desarrollo de los diferentes 
temas abordados en el curso y ejercicios resueltos en 
planillas de cálculo. 


Sistema de 
regularización/ 
promoción 


Asistencia 


 80% de asistencia a clases prácticas para la promoción 
indirecta. Sin porcentaje de asistencia para la 
regularidad. 


Parciales 


3 parciales de los cuales hay que aprobar 3 para obtener 
la promoción indirecta. Sólo 2 para estar en condición 
regular. 


Trabajos prácticos No se requiere 


Régimen de Promoción 


Promoción indirecta: aprobar los tres parciales con una 
calificación igual o superior a 6 (seis) y un promedio de 
igual o superior 7 (siete). 
 







Sistema de 
evaluación 


Parcial  Escrito de manera presencial. 


Final 


Práctico en computadoras de la facultad y luego de 
aprobado el mismo el teórico de manera oral. 
Presenciales. 


Cantidad máxima de alumnos  Sin límite  


Solicitud de prórroga de examen final 
para la mesa de marzo 


En caso de ser necesario se solicita prorrogar la mesa de 
exámenes del curso regular de la asignatura para que 
los alumnos que regularicen el curso de verano puedan 
rendir en 


marzo de 2025. 


Nº de resolución de programa vigente   RHCD-2024-28- Programa vigente para el año 2024 


Aceptación por parte del profesor 
coordinador de la materia y de los 
integrantes del equipo 


Prof. Cr. Walter Pereyra acepto la propuesta. 
Prof. Esp. Mariano Romero acepto la propuesta. 


 
Cronograma de Teóricos y Prácticos propuesto: 


 


Teóricos Tema  Prácticos Tema 


20/1/2025 Capítulo 1  23/1/2025 Capítulo 1 


21/1/2025 Capítulo 2  28/1/2025 Capítulo 2 


22/1/2025 Capítulo 2  29/1/2025 Capítulo 3 


27/1/2025 Capítulo 3  6/2/2025 Capítulo 4 


30/1/2025 Capítulo 3  10/2/2025 Capítulo 5 


3/2/2025 Capítulo 4  12/2/2025 Capítulo 6 


4/2/2025 Capítulo 4  17/2/2025 Capítulo 7  


5/2/2025 Capítulo 5  20/2/2025 Capítulo 8 


11/2/2025 Capítulo 6  25/2/2025 Capítulo 9 


13/2/2027 Capítulo 7    


18/2/2025 Capítulo 8    


19/2/2025 Capítulo 8    


24/2/2025 Capítulo 9    


26/2/2025 Capítulo 9    


27/2/2025 Cierre de la materia    


 


Sin otro particular, saluda atentamente 


 


Prof. Cr. Walter Pereyra 


Leg. 35054 


 


 








Córdoba, 22 de Octubre de 2024 


Sr/ra. Director/ra  
Departamento de Economía y Finanzas 
Facultad de Ciencias Económicas UNC 
S__________/__________D 
 


Por medio de la presente me dirijo a ud. en mi carácter de docente de 
la materia Microeconomía I, con el fin de elevar la propuesta de dictado de Curso de Verano del 
año 2025, solicitada oportunamente: 


Nombre de la Materia  Microeconomía I 


Carrera/as Contador Público / Lic. en Adm. / Lic. en Economía 


Profesor a Cargo  Mgter Daniel Parisi 


Equipo de Trabajo  Mgter Daniel Parisi / Lic. Adolfo De la Rosa 


Forma de Pago  Transferencia Bancaria contra Factura Tipo C 


Cronograma  
de clases y 
parciales 
tentativo 


Días de cursado 
Encuentros presenciales y/o remotos sincrónicos:  
Lunes a Jueves  


Horario de cursado  De 16h a 20h 


Fechas de parciales 


Primer Parcial: 12/02/2025 
Segundo Parcial: 20/02/2025 
Parciales de Recuperación: 27/02/2025 


Fecha cierre de 
regularidades  28/02/2025 


Consultas por medio 
virtual 


 2 (dos) consultas semanales en horario y modalidad a 
convenir con alumnos 


Requerimientos áulicos 
en caso de ser 
presencial (cañón, 
micrófono, etc) 


Cañón, micrófono y equipamiento para 
videoconferencia. 
Pizarrón, fibras y borrador. 


Sistema de 
regularización/ 
promoción 


Asistencia  No se tomará asistencia 


Parciales 
 2 (dos) parciales y una instancia de recuperación por 
ausencia o aplazo. 


Trabajos prácticos  No se exigirán parciales. 


Régimen de Promoción No habrá régimen de promoción. 


Sistema de 
evaluación 


Parcial 


Los exámenes parciales son escritos. Se evalúan 
contenidos teóricos y prácticos bajo el formato de 
preguntas de elección de alternativas. 


Final 


Los exámenes finales son escritos. Se evalúan contenidos 
teóricos y prácticos. Habrá varios formatos de preguntas: 
preguntas de opción múltiple, verdadero/falso, ejercicios 
y ensayos. 


Cantidad máxima de alumnos  250 


Solicitud de prórroga de examen final 
para la mesa de marzo  No se solicita. 


Nº de resolución de programa vigente  231/2022 


Aceptación por parte del profesor 
coordinador de la materia y de los 
integrantes del equipo                        


Mgtr Daniel Parisi                  Lic. Adolfo De la Rosa 


 
Sin otro particular, saluda atentamente 







Clase Tema
Lunes 3-feb Teórica Consumidor
Martes 4-feb Teórica Consumidor
Miércoles 5-feb Práctica Consumidor
Jueves 6-feb Teórica Producción  
Viernes 7-feb
Lunes 10-feb Teórica Costos
Martes 11-feb Práctica Producción / Costos
Miércoles 12-feb 1° parcial Unidad 1 a 6
Jueves 13-feb Teórica Competencia Perfecta
Viernes 14-feb
Lunes 17-feb Teórica Monopolio
Martes 18-feb Teórica Oligopolio / Comp. Monop.
Miércoles 19-feb Práctica Mercados de bienes
Jueves 20-feb 2° parcial
Viernes 21-feb
Lunes 24-feb Teórica Mercado de Factores
Martes 25-feb Teórica Externalidades y Bs Públicos
Miércoles 26-feb Práctica Mercados de factores y fallas
Jueves 27-feb Recuperatorio
Viernes 28-feb


Fecha








Córdoba, 28 de Octubre de 2024 


Sra. Directora Daniela Cristina 
Departamento de economía y Finanzas 
Facultad de Ciencias Económicas UNC 
S__________/__________D 
 


 
 
Por medio de la presente me dirijo a ud. en mi carácter de docente 


de la materia MICROECONOMÍA III, con el fin de elevar la propuesta de dictado de Curso de 
Verano del año 2025, solicitada oportunamente: 


 


Nombre de la Materia  MICROECONOMÍA III 


Carrera/as LICENCIATURA EN ECONOMÍA 


Profesor a Cargo  AVRAMOVICH 


Equipo de Trabajo 
 AVRAMOVICH, María Cecilia 
CHEDIACK CIMINARI, Camila  


Forma de Pago   


Cronograma  
de clases y 
parciales 
tentativo 


Días de cursado 
 De lunes a viernes del 03/03/25 de febrero al 05/03/25. 
Sábado 29/02/25 


Horario de cursado 
 De 17 a 21 hs de lunes a viernes – Sábado 29/02/25 de 9 
a 11 hs.  


Fechas de parciales  13/02 , 21/02 y 29/03 


Fecha cierre de 
regularidades 05/03/25 


Consultas por medio 
virtual 


 2 (dos) consultas semanales por videoconferencia. Día y 
horario a convenir con alumnos 


Requerimientos áulicos 
en caso de ser 
presencial (cañón, 
micrófono, etc) 


 Cañón, micrófono y equipamiento para 
videoconferencia. Pizarrón, fibras y borrador. 


Sistema de 
regularización/ 
promoción 


Asistencia  No se tomará asistencia 


Parciales 


Se tomarán 3 parciales, de los cuales los alumnos deben 
aprobar 2 para regularizar el curso. Se considera 
aprobado tener el 50% del examen bien realizado. 


Trabajos prácticos No se exigen trabajos prácticos 


Régimen de Promoción No hay régimen de promoción 


Sistema de 
evaluación 


Parcial 


 Los exámenes parciales son escritos. Se evalúan 
contenidos teóricos y prácticos. Habrá varios formatos 
de preguntas: verdadero/falso con justificación, 
ejercicios, demostraciones y ensayos. 


Final 


 Los exámenes parciales son escritos. Se evalúan 
contenidos teóricos y prácticos. Habrá varios formatos 
de preguntas: verdadero/falso con justificación, 
ejercicios, demostraciones y ensayos. 


Cantidad máxima de alumnos  100 


Solicitud de prórroga de examen final 
para la mesa de marzo  No se solicita 


Nº de resolución de programa vigente   







Aceptación por parte del profesor 
coordinador de la materia y de los 
integrantes del equipo 


  
Avramovich, María Cecilia     Chediack Ciminari, Camila 


 
Sin otro particular, saluda atentamente 







Total 


horas


Horas 


práctico
Contenido Temas


Tipo de 


actividad
Responsable


Lunes 3/2/2025 4 4 17 a 21 hs
Tema 1: Tecnología, 


eficiencia y producción


Preliminares - Propiedades del CPP - Repaso: 


Elasticidad escala, homogeneidad y 


homoteticidad. Analizando la tecnología.


Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


2 17 a 19 hs
Tema 2: La maximización de 


beneficios
Introducción + ADMB


Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


2 19 a 21 hs
Tema 1: Tecnología, 


eficiencia y producción
Tecnología, eficiencia y producción


Presencial 


híbrido


CHEDIACK 


CIMINARI


2 17 a 19 hs
Propiedades de la Función de Beneficios y de 


la Oferta neta de la firma


Remota vía 


meet
AVRAMOVICH


2 19 a 21 hs Maximización de beneficios + ADMB
Remota vía 


meet


CHEDIACK 


CIMINARI


2 17 a 19 hs Introducción + ADMC
Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


2 19 a 21 hs Minimización de costes + ADMC
Presencial 


híbrido


CHEDIACK 


CIMINARI


2 17 a 19 hs
Propiedades  de la Función de Mínimos 


Costes y de la demanda de factores


Remota vía 


meet
AVRAMOVICH


2 19 a 21 hs Repaso para parcial 1
Remota vía 


meet


CHEDIACK 


CIMINARI


Lunes 10/2/2025 4 4 17 a 21 hs


Tema 3: Equilibrio general en 


economías de intercambio 


puro


Intercambio puro: Introducción
Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


2 17 a 19 hs
Equilibrio Walrasiano: Preliminares y 


existencia a partir del TPF Brouwer 


Remota vía 


meet
AVRAMOVICH


2 19 a 21 hs Ejercicios de Intercambio puro.
Remota vía 


meet


CHEDIACK 


CIMINARI


Miércoles 12/2/2025 4 4 17 a 21 hs


Tema 3: Equilibrio general en 


economías de intercambio 


puro


Eficiencia de Pareto y óptimo de bienestar 


social.


La función social de bienestar


Remota vía 


meet
AVRAMOVICH


2 17 a 19 hs PARCIAL 1 Temas 1 y 2 (teórico-práctico) Presencial AVRAMOVICH


2 19 a 21 hs
Tema 4: Equilibrio general 


con producción


La Economía de Robinson Crusoe y la 


economía de Robinson y Viernes


Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


2 17 a 19 hs
Tema 4:  Eq. general: 


Refinamientos
Agente representativo + Núcleo


Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


2 19 a 21 hs


Temas 3 y 4: Equilibrio 


general en economías de 


intercambio puro y con 


producción


Equilibrio general y análisis de eficiencia 


considerando intercambio puro


Presencial 


híbrido


CHEDIACK 


CIMINARI


Lunes 17/2/2024 4 4 17 a 21 hs
Tema 4: Eq. general: 


Refinamientos


Núcleo.


Unicidad y convexidad de la economía.


Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


Martes 18/2/2024 4 4 17 a 21 hs
Tema 4: Equilibrio general 


con producción


Equilibrio general y análisis de eficiencia 


considerando producción.


Presencial 


híbrido


CHEDIACK 


CIMINARI


Miércoles 19/2/2025 4 4 17 a 21 hs Tema 5: Bienes Públicos
Introducción y modelo general. Casos 


discreto y continuo


Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


Jueves 20/2/2025 4 4 17 a 21 hs Tema 5: Bienes Públicos
Bienes públicos: Introducción y modelo 


general


Presencial 


híbrido


CHEDIACK 


CIMINARI


2 17 a 19 hs PARCIAL 2 Temas 3 y 4 (teórico-práctico)
Presencial 


UNC -FCE
AVRAMOVICH


2 19 a 21 hs resolución
Presencial 


UNC -FCE
AVRAMOVICH


Lunes 24/2/2025 4 4 17 a 21 hs Tema 5: Bienes Públicos


La gestión de los bienes públicos: 


(i) Mecanismos de votación, 


(ii) Asignación de Lindhal


(iii) Mecanismo Groves & Clarke


Clase a 


distancia vía 


meet


AVRAMOVICH


Martes 25/2/2025 4 4 17 a 21 hs Tema 5: Bienes Públicos
Mecanismos de gestión de los bienes 


públicos


Presencial 


híbrido


CHEDIACK 


CIMINARI


Miércoles 26/2/2025 4 4 17 a 21 hs Unidad 5: Externalidades Introducción
Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


Jueves 27/2/2025 4 4 17 a 21 hs Unidad 5: Externalidades


Derechos de propiedad


Mercado de externalidades


Impuestos pigouvianos


Mecanismos de compensación


Clase remota 


via meet
AVRAMOVICH


Viernes 28/2/2025 4 4 17 a 21 hs Unidad 5: Externalidades
Práctico general + mecanismos de solución 


de externalidades


Presencial 


híbrido


CHEDIACK 


CIMINARI


Sábado 29/2/2025 2 2 9 a 11 hs PARCIAL 3 Temas: 3 a 5
Presencial 


UNC -FCE
AVRAMOVICH 


Miércoles 5/3/2025 2 2 17 a 19 hs Cierre de regularidades
Presencial 


híbrido
AVRAMOVICH


84 56 28


Viernes 21/2/2025 4


Jueves 13/2/2024 4


Viernes 14/2/2024 4


Tema 2: la minimización de 


costes


Martes 11/2/2025 4


Tema 3: Equilibrio general en 


economías de intercambio 


puro


Viernes 7/2/2025 4
Tema 2: Minimización de 


costes


Fecha Horas teórico


Martes 4/2/2025 4


Miércoles 5/2/2025 4
Tema 2: La maximización de 


beneficios


Jueves 6/2/2025 4

















Córdoba, 28 de octubre de 2024 


Sr/a. Director/a  
Departamento de Administración y TI 
Facultad de Ciencias Económicas UNC 
S__________/__________D 
 


Por medio de la presente me dirijo a Ud. en mi carácter de docente de 
la materia Administración Financiera, con el fin de elevar la propuesta de dictado de Curso de 
Verano del año 2025, solicitada oportunamente: 


 


Nombre de la Materia  Administración Financiera 


Carrera/as Licenciatura en Administración 


Profesor a Cargo  Gustavo Macario 


Equipo de Trabajo  Hugo Medaglia 


Forma de Pago  Factura 


Cronograma  
de clases y 
parciales 
tentativo 


Días de cursado  De martes a viernes del 21/1/2025 al 20/2/2025 


Horario de cursado  18 a 22 hs 


Fechas de parciales  31/1/2025, 13/2/2025 y 20/2/2025 


Fecha cierre de 
regularidades 


 24/2/2025 
 


Consultas por medio 
virtual 


 Atención diaria del foro de consultas aula virtual y 6 
horas de consultas presenciales. 


Requerimientos áulicos 
en caso de ser 
presencial (cañón, 
micrófono, etc) 


PC, cañón proyector, pantalla, micrófono, gabinete PC 
para rendir. 
 


Sistema de 
regularización/ 
promoción 


Asistencia  Sin obligación 


Parciales 
 Aprobar 2 de 3 parciales y obtener 120 puntos en 4 
controles de lectura 


Trabajos prácticos  Sin obligación 


Régimen de Promoción 
Obtener 7 o más en 2 parciales y obtener 168 puntos en 
4 controles de lectura 


Sistema de 
evaluación 


Parcial  Escrito en gabinete 


Final  Escrito 


Cantidad máxima de alumnos  50 


Solicitud de prórroga de examen final 
para la mesa de marzo  No 


Nº de resolución de programa vigente   


Aceptación por parte del profesor 
coordinador de la materia y de los 
integrantes del equipo   


 
Sin otro particular, saluda atentamente 


 


 


Prof. Lic. Gustavo E. Macario 







Cronograma de dictado  2025  28/10/2024


ADMINISTRACIÓN FINANCIERA
Coordinación de Actividades curso de verano 2025


Dictado Teóricos


Docente responsable de dictado: Gustavo Macario


Docente auxiliar: Hugo Medaglia


Carga horaria de la materia


34 horas reloj Presencial 45


22 horas reloj Presencial 29


6 horas reloj Presencial 8


8 horas reloj en aula virtual 11


6 horas reloj Presencial/Virtual 8


5 horas reloj en aula virtual 7


6 horas reloj en aula virtual 8


87 horas reloj 116


116 hs cátedra


El aula virtual ofrecerá:


Clases teóricas y prácticas grabadas.


Material de soporte audio visual.


Guía de ejercicios resueltos


CRONOGRAMA DE CLASES


Día Fecha P T Tema
1 Pres. y cap. 1
2 cap. 1 y 2
3 cap. 2
4 cap. 3


1 Repaso
2 cap. 1 y 2


5 cap. 3 CL#1 (1-2)
6 cap. 3


3 cap. 3
4 cap. 3


7 cap. 4
8 cap. 4
9 cap. 5


10 Consulta CL#2 (3-5)


5 cap. 4
6 cap. 5


11 cap. 6
12 cap. 6 y 7
13 cap. 7 y 8
14 cap. 8
15 cap. 8


7 cap. 6 y 7
16 cap. 9
17 cap. 10


8 cap. 8
9 cap. 9 y 10 CL#3 (6-8)


18 Consulta


19 cap. 11 CL#4 (9-10)
10 cap. 11
11 Integracion


20 Consulta


Lunes 24-02-25 CIERRE DE REGULARIDADES


3er Parcial Toda la materia


martes 18-02-25


Miércoles 19-02-25


Jueves 20-02-25


T y P h. cap. 10 


incl.


Jueves 13-02-25


Viernes 14-02-25 2do parcial


Viernes 07-02-25


martes 11-02-25


Miércoles 12-02-25


Martes 04-02-25


Miércoles 05-02-25


Jueves 06-02-25


T. h. cap. 4 incl. +  P. 


h. cap. 3 incl.


Viernes 24-01-25


Martes 28-01-25


Miércoles 29-01-25


Jueves 30-01-25


Viernes 31-01-25 1er parcial


Martes 21-01-25


Miércoles 22-01-25


Jueves 23-01-25


Total carga horaria =


Inicio: martes 21/1/25


Finaliza: jueves 20/2


Horario clases: 18 - 22hs


Martes a viernes


17 Clases teóricas x 2 hs c/u = 


11 Clases prácticas x 2 hs c/u =


3 clases atención consultas =


4 Control de lectura no obligatorio (CL) = 


3 parciales x 2 hs =


Atención foro de consultas =


3 Auto evaluaciones teórico-prácticas  =








Córdoba, 8 de Noviembre de 2024


Sr. Director
Departamento de Estadística y Matemática
Facultad de Ciencias Económicas UNC
S__________/__________D


Por medio de la presente me dirijo a usted en mi carácter de
Coordinadora de la materia Estadística I, con el fin de elevar la propuesta de dictado de Curso de
Verano del año 2025, solicitada oportunamente:


Nombre de la Materia ESTADISTICA I


Profesor a Cargo  Dra. MARIANA GONZALEZ


Equipo de Trabajo  Cra. LORENA ANAYA


Forma de Pago  


Cronograma
de clases y
parciales
tentativo


Días de cursado Lunes -Martes-Miércoles-Jueves


Horario de
cursado


Lunes de 12 a 14 hs (teórico virtual)
Martes de 12 a 16:30 hs. (teórico híbrido)
Miércoles de 12 a 16 hs. (práctico híbrido)
Jueves de 12 a 14 hs. (práctico virtual)


Fechas de
parciales


Primer parcial: 14 /02
Segundo parcial: 28/02
Recuperatorio: 05/03


Fecha de inicio 03/02


Fecha cierre de
regularidades  07/03


Consultas por
medio virtual  A través del aula virtual y por meet
Requerimientos
áulicos (cañón,
micrófono, etc)


 Cañón.


Sistema de
regularización/
promoción


Asistencia  No


Parciales
 Dos Parciales aprobados, con posibilidad de recuperar uno de
ellos, con contenidos teórico-práctico.


Trabajos
prácticos  No


Sistema de
evaluación


Parcial  2(dos) parciales y 1 (un) recuperatorio


Final  Examen final escrito y oral


Cantidad máxima de alumnos  150 inscriptos
Solicitud de prórroga de examen
final para la mesa de marzo  No
Nº de resolución de programa
vigente  RHCD-2020-555
Aceptación por parte del profesor
coordinador de la materia y de los
integrantes del equipo


 Sólo hay una división. Ambos integrantes aceptan dictar la
materia.







Sin otro particular, saluda atentamente.


Dra. Mariana Verónica González, Legajo docente N° 37879


Cra. Lorena Anaya, Legajo docente N° 31630







Año 2025


Materia


División


Profesor a cargo:


Profesor auxiliar: 


Semana de cursado Unidades / Temas Teórico Práctico Observaciones


29/1 al 31/1 Unidad 1 y 2
Población-muestra- Tipos de variables- Tablas y 


gráficos. Tablas bidimensionales. Diagrama de 


dispersión. Medidas de posición


Población-muestra- Tipos de variables- Tablas y 


gráficos. Tablas bidimensionales. Diagrama de 


dispersión. Medidas de posición


3/2 al 7/2 Unidad 2 y 3


Medidas de dispersión y forma. Diagrama de caja y 


brazos. Distribuciones bidimensionales. Conceptos 


básicos de probabilidad- Enfoques- Axiomas y 


teoremas- Probabilidad conjunta (regla de la suma).


Medidas de dispersión y forma. Diagrama de caja y 


brazos. Distribuciones bidimensionales. Conceptos 


básicos de probabilidad- Enfoques- Axiomas y 


teoremas- Probabilidad conjunta (regla de la suma).


10/2 al 14/2 Unidades 1, 2 y 3
Probabilidad condicional- Independencia- Teorema de 


Bayes 
Repaso para el parcial Unidades 1, 2 y 3


Viernes  14/4 de 14 a 


16 hs
Primer parcial


17/2 al 22/2 Unidad 4


Cálculo de rpobabilidades con variables aleatorias 


discretas y continuas- Funciones de densidad y 


cuantia. Esperanza- Varianza- Desigualdad de 


Tchebycheff


Cálculo de rpobabilidades con variables aleatorias 


discretas y continuas- Funciones de densidad y 


cuantia. Esperanza- Varianza- Desigualdad de 


Tchebycheff


13/5  al 17/5 Unidad 5
Bipuntual- Binomial -Hipergeométrica- Poisson. 


Exponencial- Normal
Repaso para el parcial Unidades 4 y 5


Jueves 28/2 de 14 a 


16 hs
Segundo parcial


3/3 al 7/3 Unidad 6
Distribución de la media y proporción muestral- 


Desgualdad de Tchebycheff


Distribución de la media y proporción muestral- 


Desgualdad de Tchebycheff
3/3 y 4/3 feriado de carnaval


Miércoles 5/3 Recuperatorio


Modalidad de las 


consultas 


(presencial, Meets, 


foros de consulta en 


el aula virtual)


Foros de consulta en el aula virtual y horarios de consulta por Google Meet


Estadística I 


Curso de verano


Dra. Mariana Gonzalez


Cra. Lorena Anaya


   En AVE (GABINETES DE LA FACULTAD)


   En AVE (GABINETES DE LA FACULTAD)


   En AVE (GABINETES DE LA FACULTAD)





		Pagina_2: página 2 de 2

		Numero_2: IF-2024-00935263-UNC-SAA#FCE








Córdoba, 18 de octubre de 2024 


Sr. Director 
Departamento de Contabilidad y Ciencias Jurídicas 
Facultad de Ciencias Económicas UNC 
Luis Ernesto Paiva. 
S__________/__________D 
 


Por medio de la presente me dirijo a ud. en mi carácter de docente de 
la materia Análisis de Estados Contables, con el fin de elevar la propuesta de dictado de Curso de 
Verano del año 2025, solicitada oportunamente: 


 


Nombre de la Materia  Análisis de Estados Contables  


Carrera/as Contador Público. 


Profesor a Cargo 
Cr. José Luis Arnoletto   


Equipo de Trabajo 
Esp. Pablo Roberto Juri  


Forma de Pago   


Cronograma  
de clases y 
parciales 
tentativo 


Días de cursado Desde el 20/01/2025 hasta 11/02/2025 


Horario de cursado  De 18 a 22 hs 


Fechas de parciales 


 1º parcial 27/01/2025 
 2º parcial 03/02/2025 
 Recuperatorio 11/02/2025 


Fecha cierre de 
regularidades 13/02/2025 


Consultas por medio 
virtual 


 De lunes a viernes por la plataforma virtual. durante el 
dictado del curso 


Requerimientos áulicos 
en caso de ser 
presencial (cañón, 
micrófono, etc)  Aula Hibrida 


Sistema de 
regularización/ 
promoción 


Asistencia  Si. Por lo menos deben asistir el 50% de las clases. 


Parciales  Aprobar 2 de 3 parciales. 


Trabajos prácticos  No 


Régimen de Promoción 
Promoción indirecta: los que aprueben los 3 parciales 
con promedio de 7 (siete) y nota no inferior a (6) seis. 


Sistema de 
evaluación 


Parcial  Si  


Final  Si 


Cantidad máxima de alumnos  500 


Solicitud de prórroga de examen final 
para la mesa de marzo  Si  


Nº de resolución de programa vigente   RHCD-2021-1594 


Aceptación por parte del profesor 
coordinador de la materia y de los 
integrantes del equipo   


 
Sin otro particular, saluda atentamente 


 


 







 


Cronograma curso de verano 2025 


Fecha Tema 


20/01/2025 


1° clase: Presentación del curso e Introducción al análisis de los estados financieros 
(Unidad I) 


21/01/2025 


2° clase:  Características económicas de la industria, estrategias y posición competitiva 
(Unidad II) -Enfasis en los modelos de negocios y estrategias- 


22/01/2025 3° clase:  Ajustes a los estados financieros (Unidad III) 


23/01/2025 4° clase:  Estado de variación del C.C. y EFE (Unidad IV) 


27/01/2025 5° clase:  1° Parcial (Unidad 1º a 4º) 


28/01/2025 6° clase: Situación financiera a corto plazo (Unidad V) 


29/01/2025 7° clase: Situación financiera a largo plazo (Unidad VI) 


30/01/2025 8° clase: Situación económica (Unidad VII) 


03/02/2025 9° clase: 2° parcial (Unidad 5º a 7º) 


04/02/2025 10° clase: Predicción de la insolvencia y modelo de Beneish (Unidad VIII) 


05/02/2025 11° clase: Estados financieros proyectados (Unidad IX) 


06/02/2025 12° clase: EVA, EBITDA y valuación de acciones (unidad IX) 


10/02/2025 13° clase: 3° parcial  (Unidad 8º a 10º) 


11/02/2025 14° clase de repaso examen final 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-585-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Viernes 6 de Diciembre de 2024
		2024-12-06T14:59:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-06T15:35:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-06T15:35:37-0300
	GDE UNC




